
02/09/2022 17:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1072395&acao=A&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

PREFEITURA DE CAÇADOR
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00057/2022 
 

Às 17:13 horas do dia 02 de setembro de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00057/2022, referente ao Processo nº 132, o pregoeiro,
Sr(a) ANA PAULA CARDOSO DE LIMA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da
Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de carne de aves - Carnes ou miúdos crus, temperados ou não, refrigerados ou
congelados. PARÂMETROS: Salmonella enteritidis/25g; Salmonella typhimurium/25g; Escherichia coli/g; Aeróbios mesófilos/g.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 6.872,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 6.803,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:12:16

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 6.803,0000

Item: 2
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Carnes cruas, maturadas ou não, temperadas ou não, refrigeradas ou
congeladas, embaladas a vácuo ou não, miúdos, toucinho e pele (bovinos, suínos e outras) PARÂMETROS: Salmonella/25g; Escherichia coli/g;
Aeróbios mesófilos
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 4.812,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 4.764,4700 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:12:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 4.764,4700

Item: 3
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Carne moída, produtos cárneos crus moldados, temperados ou não, refrigerados
ou congelados (hamburgueres, almôndegas, quibes) - bovinos, suínos e outras. PARÂMETROS: Salmonella/25g; Escherichia coli/g; Aeróbios
mesófilos e Estafilococos coagulase positiva/g.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 7.113,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 7.041,8700 , com valor negociado
a R$ 7.041,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:12:23

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 7.041,8700, Valor Negociado: R$ 7.041,8000

Item: 4
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Produtos cárneos maturados, dessecados (presuntos crus, copas, salames,
linguiças dessecadas, charque, "jerked beef") - bovinos, suínos e outras. PARÂMETROS: Salmonella/25g; Escherichia coli/g e Estafilococos coagulase
positiva/g.



02/09/2022 17:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1072395&acao=A&tipo=t 2/5

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.490,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.475,0000 , com valor negociado
a R$ 1.474,9800 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:12:27

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 1.475,0000, Valor Negociado: R$ 1.474,9800

Item: 5
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Produtos cárneos cozidos, curados ou não, defumados ou não, dessecados ou
não, embutidos ou não, refrigerados ou não (mortadela, salsicha, presunto, fiambre, morcelas, patês, galantines) - bovinos, suínos e outras.
PARÂMETROS: Salmonella/25g; Escherichia coli/g; Clostridium perfringens/g e Estafilococos coagulase positiva/g.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 2.051,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 2.030,0000 , com valor negociado
a R$ 2.029,9800 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:12:31

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 2.030,0000, Valor Negociado: R$ 2.029,9800

Item: 6
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Gorduras e produtos gordurosos de origem animal (banha e bacon) - suína.
PARÂMETROS: Salmonella/25g; Escherichia coli/g e Estafilococos coagulase positiva/g.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 496,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 491,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:12:34

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 491,0000

Item: 7
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Pescados e miúdos crus, temperados ou não, frescos, resfriados ou congelados.
PARÂMETROS: Salmonella/25g; Escherichia coli/g e Estafilococos coagulase positiva/g. Histamina (mg/Kg), somente para peixes com elevado teor de
histidina.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.820,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.802,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:12:38

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 1.802,0000

Item: 8
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Pescados semielaborados desidratados, defumados ou não, empanados ou não,
refrigerados ou congelados (nuggets, steaks, fingers). PARÂMETROS: Salmonella/25g; Escherichia coli/g e Estafilococos coagulase positiva/g.
Histamina (mg/Kg), somente para peixes com elevado teor de histidina.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.820,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado



02/09/2022 17:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1072395&acao=A&tipo=t 3/5

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.802,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:12:45

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 1.802,0000

Item: 9
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Ovo íntegro cru. PARÂMETROS: Salmonella/25g.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 967,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 957,0000 , com valor negociado a
R$ 956,9600 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:12:50

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 957,0000, Valor Negociado: R$ 956,9600

Item: 10
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Queijo. PARÂMETROS: Enterotoxinas estafilocócicas (ng/g); Salmonella/25g;
Estafilococos coagulase positiva/g; Escherichia coli/g; Listeria monocytogenes.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 4.149,3500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 4.107,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:12:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 4.107,0000

Item: 11
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Leite cru refrigerado PARÂMETROS:Contagem Padrão em Placas e Contagem de
Células Somáticas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.972,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.952,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:13:00

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 1.952,0000

Item: 12
Descrição: Laboratório - Análise Fisico-Química
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise físico-química de Leite cru refrigerado. PARÂMETROS: Gordura, proteína total, lactose anidra,
sólidos totais, sólidos não gordurosos, acidez titulável, estabilidade ao alizarol na concentração mínima de 72% v/v, densidade relativa a 15ºC/ 15ºC,
índice crioscópico entre -0,530ºH e -0,555°H.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 4.846,8500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 4.798,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:13:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 4.798,0000

Item: 13
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica



02/09/2022 17:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1072395&acao=A&tipo=t 4/5

Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Doce de leite, leite condensado e doce de base láctea, não comercialmente
estéreis. PARÂMETROS: Enterotoxinas estafilocócicas (ng/g); Bolores e leveduras/mL; Estafilococos coagulase positiva/g.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.259,9400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.247,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:13:09

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 1.247,0000

Item: 14
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Produtos lácteos fermentados. PARÂMETROS: Bolores e leveduras/mL;
Salmonella/25g; Escherichia coli/g.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 545,9800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 540,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:13:13

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 540,0000

Item: 15
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Mel. PARÂMETROS: Shigella spp., Salmonella sp., Fungos e leveduras,
Coliformes termotolerantes.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 629,0600 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 622,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:13:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 622,0000

Item: 16
Descrição: Laboratório - Análise Fisico-Química
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise físico-química de Mel PARÂMETROS: Açúcares redutores (calculados como açúcar invertido),
Umidade, Sacarose Aparente, Sólidos insolúveis em água, Minerais, Pólen, Fermentação, Acidez, Atividade diastásica, Hidroximetilfurfural.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 2.118,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 2.097,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:13:29

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 2.097,0000

Item: 17
Descrição: Laboratório - Análise Microbiológica
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise microbiológica de Água PARÂMETROS: E. coli, Coliformes Totais e Coliformes Termotolerantes
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.476,7000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 790,0000 .

Eventos do Item



02/09/2022 17:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1072395&acao=A&tipo=t 5/5

Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:13:33

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 790,0000

Item: 18
Descrição: Análise Físico - Química Água
Descrição Complementar: DESCRIÇÃO: Análise físico-química de Água. PARÂMETROS: pH, cloro residual, cor aparente e turbidez.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 997,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 490,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 02/09/2022
17:13:36

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TERRANALISES LABORATORIO DE ANALISES AMBIENTAIS LTDA.,
CNPJ/CPF: 09.579.096/0001-69, Melhor lance: R$ 490,0000

Fim do documento


